elesise presbytero cardinali, apostolicse sedis legato : illius inhse-

rens flrmissimo fundamento qui apostolorum principi dixit :

Tu es Petrus, et super liane petrani cedificaho Ecclesiam meaon ;

solicita servare unitatem spiritus in vinculo pacis, ut simus

unum corpus et unus spiritus, sicut vocati 'sumus in una spe

vocationis nostrse; attendensque multa superiori tempore acta,

tam apud olim Basileense Concilium et post illius translatio-

nem per aliquos nulla ibidem auctoritate perseverantes, quam

per prsefatum beatissimum Papam dominum Eugenium, prseser-

tira circa negocium sanctissimse unionis occidentali s et orienta-

lis Ecclesise, videlicet Decretum decimsenonse sessionis olim dicti

Basileensis Concilii, quod incipit Sicut pia mater, cui sanctissi-

mus ipse dominus Eugenius assensum per suas literas prsebuit;

itera quamdam cedulam conventionalem super electione loci prò

Concilii Basileensis translatione facienda, inter patres, communi

' guesto Douuiueiito sta anche nel Cod. Vatic. 4128. e. 51/.
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omnium assensu, fìrmatam et concordatam, cuius vigore ad De-

cretum vigesimsequintse sessionis olim dicti Concilii processum

est, quod ita exorditur : Hcbc sanata synodus inter suce congre-

gationis exordia eie. et quod constanter a grsecorum oratoribus

requisitus, sanctissimus ipse Pontifex per suas literas, in gene-

rali Consistorio Bononiee datas, oratoribus prsesentibus publica-

tas, confìrmavit pariter et recepit; item literas eiusdem beatis-

simi Eugenii, sub die xiv kalendas octobris proximi prseteriti,

in generali Consistorio Bononiee publicatas, in exordioque huius

continuatse synodi solemniter lectas, quibus Basileense Concilium,

de Consilio et assensu reverendissimorum. sanctse romanse Eccle-

sise cardinalium, prselatis etiam tunc in curia existentibus et

laudantibus, ad hanc civitatem Ferrariensem transtulit; item

literas declarationis eiusdem, ni kalendas ianuarii, translationem

prsedictam proxim.e subsecutas (quae omnia heec sancta synodus

in actis eiusdem ad perpetuam rei memoriam de verbo ad ver-

bum registrari raandavit, prout in eisdem actibus continetur):

quibus omnibus et aliis plurimis debita meditatione pensatis

ac per diversos tractatus mature discussis, • declarat translatio-

nem et declarationem prsedictas fuisse et esse legitimas, iustas,

rationabiles, ac urgentissima necessitate, ad tollendum. impedi-

mentum. sanctissimse unionis occidentalis et orientalis Ecclesise,

atque etiam ad evitandum scissuram in Dei Ecclesia iam immi-

nentem, prò evidentiqiie utilitate totius reipublicse christianse,

fuisse et esse factas ; et consequenter hanc ipsam sanctam syno-

dum. ad ea omnia, prò quibus dictum olira Basileense Concilium.

ab initio fuerat institutum, prsesertim prò futuro (Ecumenico

Concilio prò ipsa sanctissima unione prsedicta, in prsesenti civi-

tate Ferrarise in Spiritu Sancto esse legitime congregatam et

stabilitam., continuationemque deinceps ac prosecutionem ad prse--

dicta omnia debere habere; translationem ipsam cum declaratio-

ne, ut prssmittitur, subsequuta, laudat, suscipit et approbat,

exhortans in Domino et requirens omnia et singula eius san-

ctse synodi supposita prsesentia et futura, quatenus circa prse-

dicta pervigili cura ac solicito studio intendant. Ex quibus

,

ipso largiente qui coepit in nobis opus bonum, ad eius gloriam

et salutem totius populi cliristiani cuncta dirigantur et fiant.

Declarat insuper heec sancta synodus, quod, cum notoria

necessitas et evidens utilitas supradictarum causarum. ipsum
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sanctissiroura dominum Eugenium ad translationem ipsam exe-

gerit et iiiijmlerit, sub Decreto octavse et uiidecimcG, vel cuius-

cumque alterius sessionis dicti olim Basileensis Concilii, ullate-

11 US non includi.

Decernensque congregationem illarn Basileus, et omnern aliain

qua; ibi vel alibi sub nomine generalis Concilii forsitan coiive-

iierit, illegitimam potius, et reprobam cumulationem. et conven-

ticulara esse censendam et censeri debere, nullaque auctoritate

generalis Concilii posse consistere.

Omnia insuper et singula quse, ab ipso translationis tempore,

in ipsa Basileensi civitate sub nomine generalis Concilii acta

sunt, aut ibi vel alibi sub nomine generalis Concilii, ut prtemit-

titur, in futurum forsitan attentari contigerit, cassat, irritat et

annullat, irritaque, cassa et nulla, nulliusque roboris vel mo-

menti esse decernit.

Si quid tamen in materia bohemorum, post translationem

prsedictam., per dictos Basilese congregatos utiliter actum fuisse

cognoverit, id etiam, cum suppletione defectuum, approbare in-

tendit.

Ut autem omnia et singula ipsius sanctae synodi supposita

ab omni gravamine tuta serventur, omnique timoris, inolestise

et iniurise suspicione semota, in bonis eius operibus Deo secure

deserviant; omnesque et singulos, qui, quocumque nomine vel causa,

olim Basileensi synodo super obligationibus aut vinculis quibus-

cumque se adstrinxerint iuramentis, quibus piena et libera fa-

cultas buie sanctse synodo obediendi, et eius honorem et com-

modum prosequendi impediretur, vel scrupulus illis quocumque

modo induceretur, ab illis absolvit, liberat atque relaxat, abso-

lutosque ac liberos esse, ac iuramenta relaxata declarat.

Statuit etiam hsec sancta synodus, ordinat et decernit, quod

nemo, cuiuscumque status aut dignitatis existat, ordinaria qua-

vis vel delegata (nisi a sede apostolica) iurisdictione, ex qua-

cumque causa vel occasione eos omnes, vel eorura singulos, tam

sseculares quam religiosos etiam Ordinum mendicantium, qui nunc

in prsesenti synodo existunt vel erunt in posterum, aut qui ro-

manam sequuntur curiam, cum in proxiino ex sanctissimi dodiini

Eugenii cum curia sua ad civitatem istam translatioiie indirta

per affixionem cedularum, secundum ipsius ruria3 antiqn.ain con-

suetudinem, in ipsa synodo futuri sint, in eoruin diguitatibus.
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officiis, administrationibus, privilegiis, honoribus, beneflciis, bo-

nisque alìis inquietare, molestare aut perturbare prsesumat.

Si qui vero, quocumque etiam qusesito colore, directe vel

indireote, prsedictorum aliquem vel aliquos in dictis eorum di-

gnitatibus, officiis, administrationibus, honoribus, privilegiis,

beneflciis bonisque aliis turbare praesurapserint, aut ne iurisdi-

ctione, fructibus et eorum emolumentis, ut antea fecerunt, li-

bere uti valeant, impediendo, aut dignitates, officia, administra-

tiones, honores et beneficia ipsa, etiam cuiuscumque privationis

causa vel colore qusesitis, aliis conferendo ; omnes et eorum sin-

gulos, etiamsi cardinali, patriarchali, archiepiscopali, vel episco-

pali, vel quavis alia dignitate prsefulgeant, aut Capitula, Colle-

gia, Conventus vel Universitates fuerint, nulla alia monitione

prsemissa, excommunicationis, suspensionis et interdicti senten-

tias ipso facto intendit incurrere
;
quorum' absolutionem, nisi in

mortis articulo, soli romano Pontifici reservat; decernens nihi-

lorainus, quod si, infra tres dies collationem vel coUationes ipsas

vel impedimenta praedicta proxime sequentes, non resipuerint

(illos, quorum dignitates, officia, administrationes, honores et

beneficia contulerint, vel quibus alias impedimenta, ut supra,

prsestiterint, plenarie, ut prius fuerant, reintegrando), suis ec-

clesiis et beneflciis quibuscumque, sive illas aut illa in titulum,

commendam seu administrationem habuerint; eos insuper omnes

et singulos, qui dignitatum, officiorum, administrationum, ho-

norum et beneflciorum prsedictorum collationes, etiam motu pro-

prio factas, acceptare, aut possessionem per se vel per alios in-

trare aut ratas habere prsesumpserint ; iure etiam, si quod in

illis antea sibi competiisset, omnibusque aliis suis beneflciis quse

in titulum, commendam vel administrationem tenuerint, ipso

facto privatos, ad illa omniaque alia perpetuo inhabiles fore, et

per solum romanum Pontiflcem restitui et habilitari posse.

Monet insuper et requirit hsec sancta synodus omnes et sin-

gulos qui in generalibus Conciliis de iure et consuetudine inte-

resse tenentur, quatenus ad ipsam prsesentem Ferrariensem sy-

nodum, ut prsemittitur, continuandam, prò iis, de quibus supra

dictum est, exequendis quamprimum se conferre procurent.

Datum Ferraris in solenni sessione, in maiori ecclesia cele-

brata anno a nativitate Domini 1438, iv idus ianuarii, ponti-

ficatus sanctissimi domini Eugenii papae IV, anno VII.

CLXXV.

( 11 gennaio 1438).

Il frenerale dei Camaldolesi scrive da Ferrara a Francesco Sandello, al/ate di Sjiiita

Maria delle Carceri, d'esser giunto in detta città il 5 del mese corrente, e che si è già

tenuta la prima sessione del Concilio, della quale gli dà sommaria notizia.

(Travkrs., epistj ed. cit., tom. ii, col. 910).

Nos huc adplicuimus quinta mensis: octavaque datum est ini-

tium Concilio, lectis litteris translationis prolixis admodum, et in-

stitutionis legati atque auctoritatis sibi collatse, conductusque tam

Pontificis Summi quam illustris Marchionis, celebrata primum

processione intra ambitum raaioris Ecclesise magno cum ordine, et

plerisque subsequutis cseremoniis. Heri autem prima sessio ce-

lebrata est, in qua adprobavit synodus sanctam translationem

Concilii factam ex Basilea Ferrariam ; et actus omnes Basilese

gestos vel gerendos post translationem factam, irritos esse de-

crevit, nihilque omnino valere; absolvitque omnes de Basileensi

Concilio a iuramento quovis quomodolibet prsestito ; cunctosque

ad initum Concilium venire statuit, infligens poenas bis, qui per

contemptum renuerent, et absolvens a quibuscumque a Concilio

Basileensi in advenientes inustis.

Ista ferme in prima sessione gesta fuere. Vale.

CLXXVI.

(16 gennaio 1438).

Convenzioni e patti conclusi a Bologna, a nome del Papa e del marchese di Feriara,

tra il cardinale di San Clemente ed Agostino de Villa, relativamente alla dimora in Fer-

rara del Santo Padre, dei cardinali, della famiglia pontifìcia, ecc.

(JusTiNiAN., A.cta Cono. Fior., part. r, §. 18) '.

In nomine Domini nostri lesu Christi. Amen.

Capitula tractata et conclusa inter reverendissimum in Chri-

sto patrem et dominum, dominum Franciscum tituli Sancti Cle-

mentis presbyterum, Cardinalem Venetiarum, domini Papse Came-

rarium, vice et nomine sanctissimi domini nostri Pape Eugenii IV,

et illustrem dominum Nicolaura Marchionem. Estensera. Ferra-

rise etc, sive virum egregium. Augustinum. de Villa, ipsius do-

mini Marchionis cancellarium, ad hoc nuncium specialera.

Primo, quod dictus dominus Marchio, filli, et Ferrarienses

tenebunt et tractabunt sanctissimum dominum nostrum Papam
Eugenium IV prò vero et unico Papa ac Summo Pontifice^ ipsum-

que defensabunt in sua libertate, ut decet subditos et fideles.

Itaque semper licebit ei et dominis cardinalibus et curise stare

in civitate et locis dicti domini Marchionis, et ab eis recedere

sine impedimento quocumque, etiamsi mandatum cuiuscumque

prsetendentis se superiorem de iure vel de facto, quacumque di-

gnitate et auctoritate fulciti, de quo etiam fieri deberet mentio

specialis, in contrarium interveniret.

Item, quod dictus dominus Marchio, fìlli, et civitas provideant

et provider! faciant dicto domino nostro Papse et eius familiae,

serenissimis doininis imperatoribus venientibus, et reverendissimis

dominis cardinalibus, Camerario et Thesaurario apostolicis, ac

eorum locatenentibus, de domibus necessariis et decentibus, gratis,

sine aliqua solutione.

Item, quod prsefati dominus noster Papa, reverendissimi do-

mini cardinales, Camerarius domini nostri Papse, seu eius locum

tenens, et Thesaurarius, ab omnibus et singulis gabellis ordinariis

' Questo Documento si trova anche nel Cod. Vatic. 4128, e. 70?.
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et extraordinariis, antiquis et modernis, prò victualibus et ve-

stibilibus et rebus quibuscumque prò eoruiu domibus et familia-

ribus, taui in eadem domo quam extra existentibus, tam in grosso

quam minuto emendis, tam extra quam. intus civitatem, sint

penitus et omnino exempti.

Item, quod prsefati domini Marchio, fìlii, et cives observent

salvosconductus sanctissimi domini Papse aut eius Camerarii, dum
tamen illi, quibus conceduntur huiusmodi salviconductus, non

sint rebelles et banniti in sere vel personis, ac etiam debitores

dicti dòmini Marcliionis, vel contra eum. aliquid machinentur (in

quo casu sanctissimus dominus noster eum adiuvabit), aut sint

debitores civium, Venetorum et Mantuanorum , ratione debiti

commissi contra illos; et declarentur dicti rebelles domini no-

stri Papse infra decem dies.

Item, licet de consuetudine supradictus dominus noster Papa

deberet deputare pedites prò custodia palatii habitationis suse in

civitate Ferrante, tamen, eum Sanctitas Sua maximam habeat

fidem in devotione supradicti domini March ionis^ vult et conten-

tatur quod ipse dominus Marchio deputet ipsos pedites prout sibi

videbitur, eum ea conditione tamen, quod tales pedites et custo-

des deputandi, et nunc deputati, prsestent iuramentum fidelitatis

in manibus reverendissimi domini Camerarii supradicti.

Acta fuerunt hsec inter partes supradictas, in civitate Bono-

ni£e, in domo habitationis reverendissimi in Christo patris et

domini, domini Antonii, tituli Sancti Marcelli presbyteri cardina-

lis, 1438, die 16 ianuarii. Et voluerunt supradictse partes pree-

dicta capitula sigillis contrahentium munimine roborari, et quod

de ipsis unum vel plura confìcerera instrumenta, sive huius ca-

pitula. Prsesentibus venerabilibus viris dominis Nicoiao de Valle,

camerse apostoliree clerico, et Christophoro de Reate, literarum

apostolicarum scriptore, testibus ad prsemissa habitis, vocatis et

rogatis.

Et me, Biondo Antonii Biondi Foroliviense, sanctissimi domini

nostri Eugenii Papse IV et ipsius reverendissimi domini Came-

rarii secretarlo, ac camera apostolicse notarlo, qui prsedicta,

dum sic agerentur inter partes, rogatus notavi, et in hanc pu-

blicam formam, aliena manu propter occupationes, redigi feci,

signo consueto et nomine meo, ad fìdem prsemissorum, manu

propria appositis.
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(17 gennaio 1438] .

Convenzioni e patti, stabiliti come sopra-, contenenti gli ordinamenti speciali relativi

alla flimora in Ferrara dei vari personaggi che intervengono al Concilio, e particolarmente

iniorno agli alloggi ed ai prezzi dei viveri.

{Aiti e mem. dilla Deput. di ut. patria pfr te 'prov. di Romagna. Bologna 1866,

an. Il, fase, t, p. 189) '.

In nomine domini nostri lesu Christi. Amen.

Capitula tractata et conclusa inter reverendissimum in Christo

patrem et dominum, dominum Franciscum, tituli Sancti Clementis,

presbiterum cardinalem Venetiarum, domini Pape Camerarium,

vice et nomine sanctissimi domini nostri Pape Eugenii quarti,

et illustrem dominum Nicolaum marchionem Estensem Ferrarle,

sive egregium virum ser Augustinum de Villa, ipsius domini

Marchionis cancellarium et ad hoc nuntium specialem.

Illustris dominus Marchio, eiusque filii, offitiales, magistratus

et subditi omnes, tam mediate quam imediate subiecti, recipiant

ipsum dominum nostrum Papam, reverendissimos dominos cardi-

nales cum eorum societate et familiis, omnesque ad Coiicilium

venientes, ac prelatos et romanam curiam in ipsa civitate Fer-

rane, terris suis, et quas gubernat, cum honorifìcentia oranimoda,

securitate, libertate, immunitatibus et privilegiis ac ceriraoniis

consuetis.

Item, quod ipse dominus Marchio, eius filli, offitiales et sub-

diti, ut supradictum, recipiant serenissimum dominum imperato-

rem Romanorum, illustrissimos reges, principes et barones omnes,

ac omnes eorum arabassiatores ad Concilium et romanam curiam

venientes, honorifice et cum cerimoniis consuetis. Ita quod eisdem

imperatori, regibus, principibus, baronibus et eorum ambassiar

toribus licebit stare in civitate et terris supradictis, et inde di-

scedere prò libito voluntatis, omni impedimento cessante.

' Questo Documento è estratto dalla copia autentica esistente nella Biblioteca comu-

nico di Ferrara.
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Item, quod ipse dominus Marchio, eiusque filii, offitiales et

subditi, ut premittitur, recipiant serenissiraum dominum impera-

torem Romeorum et reverendissimum dominum patriarcham Con-

stantinopolitanuin aliosque prelatos grecos cum eorum familiiset

societate, venientes ad diotum Concilium, honorifice et cum ce-

rimoniis consuetis. Ita quod eisdem imperatori, patriarche et

grecis licebit stare in civitate et locis predictis, et ab eis recedere,

sine impedimento quocumque.

Item, quod libertas ecclesiastica et piena securitas in civitate

et per totuni suum dominium illibate servabuntur omnibus pre-

dictis, et aliis ad Concilium venientibus et romanam curiam se-

quentibus, et recedentibus ab eadem, in ere et personis et bonis

quibuscumque. generaìiter et specialiter cum effectu. Et hoc in-

telìigatur non derogando capitulo XIIII.

Item, quod dictus dominus Marchio, per se vel offitiales aut

alios quoscumque, directe vel indirecte, nullatenus irapediet quo-

minus sanctissimus dominus noster, per se vel offitiales suos,

libere exerceat omnem iurisditionem suam.

Item, quod si aliquis Ferrariensis aut subiectus diete civitati,

contra aliquem ex cortesanis seu Concilium et romanam curiam

sequentibus vel qui causa Concilii vel diete curie ibi erunt, de-

linqueret vel excederet, offitiales civitatis faciant celerem et ex-

peditam iustitiam in civilibus vel criminalibus de eodem. Et

similiter faciant offitiales ipsius domini nostri Pape, si aliquis

ex cortesanis seu Concilium et romanam curiam sequentibus

excederet contra aliquem iurisditioni diete civitatis subiectum.

Et, ubi non ministraretur iusticia cortesanis, facta prìus notifi-

catione per dominum. Camararium domino Marchioni seu offitia-

libus suis, liceat offitialibus domini nostri Pape per se ipsos de

talibus facere et ministrare iusticiam, sieuti et illis qui spectant

ad forum eorundem cortesanorum.

Item, quod licitum sit cuilibet qui erit ibi causa Concilii seu

curie, de die vel de nocte, etiam post sonum campane • vel al-

terius signi, ambulare per civitatem prò suis agendis, sine armis

et cum lumino.

Item, quod prelatis ac offitialibus et omnibus ad Concilium

' •: Per lei2:ge allora vigente, rhe durò sino al 1796, dopo il snono della campana (che

> tuttora si fa per consuetudine alle due di notte, e che diconsi i botti) ogni cittadino do-

» vea per le vie essere fornito di lanterna. » (Mota degli Atti e memorie ecc.).
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venientibus et romanam curiam sequentibus, de domibus et ha-

bitationibus sufficientibus, ntensilibus necessariis, prò salario et

mercede competentibus provideant oportune.

Item, quod illustris dominus Marchio et sui non. impediant

se aliqualiter de locis ecclesiasticis et religiosis, cum sint neces-

saria prò Generalibus et Magistris secum ventnris.

Item, ut omnia et singula cum moderatione procedant, quod

dominus noster Papa deputet duos cortesanos, et dominus Mar-

chio vel civitas seu ofRtiales civitatis duos etiam de suis, qui

quatuor aut tres eorum, prius prestito iuramento in manibus

domini Camararii, in concordia habeant taxare pensionum do-

raorum et utensilium. salaria sive pretia, prout domorum tam.

intus quam. extra, et utensilium qualitate pensata^ rationabiliter

viderint expedire. Et, si tres ex quatuor predictis concordes non

essent, habeant recursum. ad duos reverendissimos cardinales vel

duos reverendos prelatos, per sanctissimum. dominum nostrum ad

hoc et infrascripta deputandos, qui eos concordabunt vel aliter

providebunt; quorum iudicio debeat stari.

Item, quod taxe predicto modo fiende stetur per utraraque

partem inconcusse, non obstantibus quibuscumque contrariis,

etiam si pactum aliquod secus vel aliter inter locatorem. et con-

ductorem. factum, fuisset, etiam si pactum illud esset iuramento

vel alia firmitate etiara, pignoro vel fideiussione de non contra-

venendo vallatum, etiam si pretium. esset solutum cum. promis-

sione et iuramento de non repetendo. A quo iuramento ex nunc

intelligantur omnes esse absoluti. Et declaret sanctissimus do-

minus noster Papa tales non teneri in foro litigioso vel con-

scientie, etiam. si huic taxe tacite vel expresse renuntiatum foret;

ita quod taxa, ut premittitur, facienda pactis et promissionibus

omnibus prevalebit, et servabitur ab utraque parte effectualiter,

et servari debeat, omni appellatione et contradictione cessantibus,

et quamdiu conductor velit inhabitare, locator vel quivis alius

prohibere non possit. Et predicta intelligantur tam prò bis qui

domos ipsas conduxerint prò ista causa Concilii ante adventum.

dicti domini nostri Pape et sue curie per quatuor menses, quam
qui in futurura conducturi sunt. Et si locator nollet consentire,

sub illis penis que videbuntur reverendissimis dominis cardina-

libus vel prelatis corapellatur. Et predicta etiam. intelligantur
e converso prò parte civium.
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Item, qiiod quilibet qui domum aut possessionem aliquam

in civitate vel extra, ante vel post adventum Concilii et curie,

sub quovis pacto conduxisset, domum aut possessionem ipsam in

totum seu prò parte, libere etiam non petita licentia, possit et

valeat cortesano seu Conoilium et romanam ciiriam sequenti vel

ad illa venienti locare prò tempore, prò quo illam. primo con-

duxerat, et talis locator secundus a primo locatore vel alio nul-

latenus perturbari possit vel molestari, aliquo nonobstante. Ita

tamen quod persona cui secundo fìet locatio, sit honesta.

Item, quod dominus Marchio, civitas, eiusque offitiales et

subditi, per se vel alios, provideant effectualiter et provider!

faciant de victualibus et vestibilibus abundanter tam prò per-

sonis quam prò animalibus, et prò condecenti pretio, prò Con-

cilio et tota curia et etiam sequentibus.

Item, quod dominus Marchio, et civitas, eiusque offitiales et

subditi non imponant datium pedagium theolonicum *, angariam,

perangariam, gabellam. aut quodvis onus reale, personale aut

mixtum prò omnibus et singulis venientium ad Concilium. et

romanam curiam. sequentium, rebus ac bonis in auro, argento,

iocalibus, equis, pannis, victualibus et utensilibus in quacumque

materia consistentibus, per terram et aquam, neque posita exi-

gantur, prout etiam in salvisconductibus continetur. Non ob-

stante quocumque casu superveniente. Et predicta intelligantur

de rebus cortesanorum et venientium ad Concilium, ad ipsos

spectantibus prò usu suo tantum necessario. Exceptis rebus,

que prò raercantia conducerentur; prò quibus solvantur consueta

dacia. Et hoc per hoc non derogetur salvoconductui per domi-

num Marchionem concesso.

Item, quod dominus Marchio, civitas, eiusque offitiales et sub-

diti, per se vel aliura seu alios, non permittent nec facient ali-

quem hostem vel rebellem sanctissimi domini nostri Pape, Eccle-

sie romàne, civitatem ipsam, existente ibi domino nostro Papa,

ingredi nec in ea morari neque post duos menses post discessura

nostri Pape, et hostes idem dominus noster per se seu eius Ca-

merarium nmni casu habeat declamare, eiusque declarationi stari

debeat, omni contraditione cessante. Et si forte aliqui venient

hostiliter vel alio quoque modo, quod Marchio predictus occur-

Oiop grbplla di pfiilagc'o. » (Ivi).

VOL I.

^

//
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rere et eos expellere et persegui teneatur cum toto posse suo,

tam de territorio Ferrariensi quam de terris aliis quas tenet, et

e' converso.'

Item, quod dictus dominus Marchio, civitas, eiusque ofRtiales

per totum eorum territorium et iurisditionem suam tenebunt

stratas et vias securas et apertas toto posse, ita quod omnes

venientes ad dictam curiam, aut recedentes ab eadem., libere

et tute absque alicuius offendiculo possint recedere et venire.

Item, quod predictus dominus Marchio, fllii et cives, exceptis

datiis consuetis que ante indictum illuc Concilium solvebantur

in civitate per cives, nullura datium aut gabellam exigent a con-

d'ucentibus victualias et quecumque usui tam hominum quam ani-

malium necessaria. Et quod talibus volentibus conducere unde-

cunque talia victualia et usui hominum ac aniraalium necessaria

ex nunc data sit piena licentia. Nec debeant tales conductores

solvere alicubi per loca Marchioni subiecta aliquain extraordi-

nariam solutionem., et ordinariam solvant solum modo prout

solvebatur ante indictum Concilium per cives Ferrarienses. Et

hoc intelligatur tam. in civitate Ferrarle quam extra.

Item, quod omnibus et singulis curiam ipsam sequentibus ac

venientibus ad Concilium sit licitum et permissum. quecumque

cambia, mercantias et artes, iuxta consuetudinem. curie, etiam. in

vendendo vinum, panem, carnes, pisces, hospitalitatem et cibaria

queGum.que ac alia quevis ad usum vite tam personarum. quam.

animalium. exercitia, per se vel alios, in civitate gerere et exer-

cere, durante dicto tempore, sine aliqua contradictione, solvendo

prout solvunt cives prò huiusmodi exercitiis.

Item, si aliquis de Concilio vel cortesanus,, cniuscumque gra-

dus et preeminentie existat;, in aliquo deliquerit, puniatur, nec

suum delictum sanctissimo domino nostro aut Concilio vel curie

imputari possit. Nec per huiusmodi privata delieta intelligantur

rupta capitula huiusmodi.

Item, si contingeret (quod absit) prefatura. sanctissìmum. dorai-

num nostrum Papam Eugenium, durante residentia huiusmodi, re-

bus ah humanis eximi, quod presentia capitula et omnia in eis

contenta prò Concilio, sacro collegio cardinalium et aliis cortesa->

nis, deinde prò successivo Summo Pontifico remaneant illibata.

Item, quod super dubiis aut contrarietatibus que super ef-

i'ectu aut observatione ipsorum capitulorum vel alicuius eorum
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seu coiitentorum in illis orirentiir, que omnia capitula sano et

bene institi) to intellertii iutelligi semper debeant et interpreten-

tur: declaratio et interpretatio spectet et pertineat dumtaxat ad

predictos duos dorainos cardinales vel prelatos. Et M. Ugutionem

de Contrariis prò predicto illustrissimo domino Marchione, seu ad

alium deputandum per ipsum dominum Marchionem loco dicti

M. Ugutionis.

Item, quod supradicta capitula et eorum quodlibet et contenta

in eis, prò tempore accessus^ residentie et recessus domini nostri

Pape, cardinalium, ofRtialium et curie predictorum, durante tem-

pore Concilii et per quatuor menses post recessum eiusdem do-

mini nostri Pape, in civitate eiusque territoriis, dominiis et are-

commendatis effectualiter servabuntur in singulis eorum partibus

ad curiam^ et recedentibus ab eadem^ in personis et ere, aliquo

favente in contrarium nonobstante.

Item, ut in predicta civitate Ferrariensi habeatur in compe-

tenti foro de bladis prò equis prò predictis Concilio et curia, de-

beat fieri determinatio per reverendissimos dominos cardinales

Sancti Marcelli, cardinalem Venetiarum et cardinalem Sancti

Marci, ac illustrem dominum Marchionem, prò quo pretio nunc

et in futurum in omnem eventum vendi debebunt ipsa biada

que ab extra territorium Ferrariense a quibuscumque conducen-

tur. Seu dieta declaratio fieri debeat per duos deputandos per

sanctissimum dominum nostrum et per dictum (?) illustrissimum

dominum Marchionem.

Item, quod pretia frumenti, vini, straminum et bladorum prò

equis, que collecta sunt et colligentur in districtu et territorio

Ferrariensi, ponantur et declarentur per supradictos reverendis-

simos dominos cardinales et dominum Marchionem, determinationi

quorum debeat stari. Et similiter omnium aliarum rerum ali-

qualiter dubiarura, que in bis capitulis comprense non essent,

declaratio et certa determinatio pretii fìat per supradictos domi-

nos cardinales et Marchionem. De iis rebus dubiis, videlicet, que

indigerent provisione vel declaratione.

Item, quod pretia imposita concordi partium consensu infra-

scriptis rebus servabuntur. Nec aliqualiter excedentur. Et simi-

liter fient omnia que in infrascriptis instructionibus et declara-

tionibus continentur.
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Limitationes victualium.

Primo libra carnium vituli lactantis non excedat pretium

solidi unius.

Libra carnium manzii non excedat pretium ad plus denario-

rum octo.

Libra carnium porcinarum non excedat pretium denariorum

novem.

Libra carnium vituli de suprano ' erit pretium denariorum

decem.

Et similiter pretium castratorum.

Libra storionis " non excedat pretium solidorura duorum. m.

Libra porcellectarum padi non excedat pretium denariorum

duodecim.

Libra ladani et cops (sic) non excedat pretium denariorum

decem.

Libra scarduarum aque dulcis ^ non excedat pretium dena-

riorum quatuor.

Pisces minuti ad unam libram prò quolibet capite non exce-

dant pretium denariorum septem prò libra.

Pisces ab una libra usque in tres libras prò quolibet non

excedant pretium denariorum decem prò libra.

Pisces a tribus libris usque in quinque libras prò quolibet

capite non excedant pretium denariorum duodecim. prò libra.

Anguille recentes * ab una libra infra non excedant pretium

denariorum octo prò libra.

Anguille recentes de libra una in duas non excedant pretium

denariorum decem prò libra.

Anguille recentes a duabus libris supra non excedant pretium

denariorum duodecim prò libra.

Pisces maris ab una libra infra non excedant pretium dena-

riorum octo prò libra.

' « Cioè di sopranno j sopra l'anno, ossia di età maggiore di un anno. » (Ivi).

* « Ferrara è celebre per g-li storioni che in determinati tempi, e specialmente nel

» maggio, rimontano il Po grande, detto di Lombardia, e che talvolta hanno sorpassato li

» cento chilogrammi. Le porcellette, i ladani ed i cops non sono che gli stessi pesci che

» cangian nome secondo la loro grandezza. » (Ivi).

• « Le scardove di acqua dolce sono piccoli pesci, che oggi mangiano i soli pove-

)• ri. » (Ivi).

« Ritengo s'intendano le anguille fresche, per non confonderle con \e salatp^ o am-

» ì7\cfrfnatej o affumicate, » (Ivij,
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Pisces maris ab una libra in duas libras non excedant pre-